
 
 

 

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 410   ANNO 2018 DEL 30-05-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 31 

OGGETTO: 

VARIAZIONE DEL BILANCIO GESTIONALE 2018/2020. APPROVAZIONE VARIAZIONE 
COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DELLO STESSO MACROAGGREGATO. 

 

 

  IL CAPO DELL' AREA DIREZIONE GENERALE 

  SAVONA PIETRO 

  
VISTO il  D.Lgs.  118/2011 (come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014)  relativo  alla  disciplina 

dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 

concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 139 del 29/12/2017 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018-2020 e il relativo D.D.G. n. 39/2018 di approvazione del suddetto 

Bilancio a firma del Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 

Trasporti; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 25 del 6 Marzo 2018 con la quale è stata prodotta una 
variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020; 

  

VISTO l’art. 51 del D.lgs 118/2011, co 4, in tema di variazioni compensative all’interno dello 

stesso macroaggregato; 

  

CONSIDERATO  che gli stanziamenti di capitoli si sono rivelati inadeguati per la prosecuzione 

delle relative attività di gestione e preso atto della possibilità di operare una variazione 

compensativa tra i macroaggregati del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, in 

particolare tra capitoli del Macroaggregato 202 al fine di rimpinguare il capitolo relativo agli 

incarichi professionali per la realizzazione di investimenti; 

  

CONSIDERATO  che,  trattandosi  di  variazione compensativa,che  interessa  spostamenti  tra  

capitoli  facenti capo allo stesso macroaggregato, può essere adottata dal direttore generale ai 

sensi dell’art. 25 del Regolamento di contabilità armonizzata allo stato vigente; 

  
  

VISTA inoltre la necessità di adeguare gli stanziamenti di cassa corrispondenti ai capitoli variati; 

  

VISTA la nota prot. N. 7682  del 30/05/2018, a firma del Capo  Area Gestione patrimonio ove 

viene evidenziata l’esigenza di  provvedere al conferimento di un incarico professionale per la 

elaborazione della diagnosi energetica relativamente al progetto “ Riduzioni di consumi di 



energia primaria ed utilizzo di fonti energetiche rinnovabili per la riqualificazione energetica 

della sede dell’IACP di Trapani, sita in Trapani, p.le Falcone e Borsellino, n. 15; 

 

CONSIDERATO che è indifferibile ed urgente adottare l’atto in questione al fine di assicurare 

la funzionalità dell’Ente ed evitare disservizi; 

 

VISTO il D.lgs 118/2011 e il vigente Regolamento interno di contabilità armonizzata; 

 

RITENUTA la propria competenza in merito; 

   

  

DETERMINA 

  

1.   di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del presente dispositivo; 
  

2.   di  approvare  la  variazione  delle  previsioni  del  bilancio gestionale  2018/2020, 

esercizio 2018 per  i capitoli  di  spesa  c/capitale  e  le  previsioni  di  cassa 

corrispondenti  secondo lo schema riportato in allegato A,  dando atto che le 

stesse  sono variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma, nella 

fattispecie tra capitoli di spesa del macroaggregato 202; 

  
  

3.   di dare atto che con la presente variazione non sono modificati gli equilibri 

complessivi del bilancio 2018/2020 ,  esercizio 2018; 

  

4.   di trasmettere copia della presente determinazione al Tesoriere; 

  

5.   di trasmettere la presente all’Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità; 

  

6.  di trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale per i 

controlli di rito. 

  

Il Dirigente dell’Area Finanziaria                                                       Il Direttore Generale 

    F.to d.ssa Nunziata Gabriele                                                                   F.to dott. Pietro Savona 

  
  

   

  

  

 
 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 

DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 
VARIAZIONE DEL BILANCIO GESTIONALE 2018/2020. APPROVAZIONE VARIAZIONE 

COMPENSATIVA TRA CAPITOLI DELLO STESSO MACROAGGREGATO. 

VISTO di regolarità contabile 

   

Data  30-05-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


